
IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2019/C 100/01 Decizia Consiliului din 12 martie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului 
consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2019/C 100/02 Aviz în atenția persoanelor și a entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/415 
a Consiliului, și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum este pus în aplicare prin 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/408 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport 
cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2019/C 100/03 Aviz în atenția persoanelor vizate care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri res
trictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 
independența Ucrainei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2019/C 100/04 Aviz în atenția persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC 
a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/416 a Consiliului, și în 
Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum a fost pus în aplicare prin Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) 2019/409 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2019/C 100/05 Aviz în atenția persoanelor vizate cărora li se aplică măsurile restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri res
trictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 
independența Ucrainei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Jurnalul Oficial C 100
al Uniunii Europene

Anul  62

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 15  martie  2019

Cuprins

RO



Comisia Europeană

2019/C 100/06 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Curtea de Conturi

2019/C 100/07 Raportul special nr. 04/2019 – Sistemul de control pentru produsele ecologice s-a îmbunătățit, dar 
persistă unele provocări  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2019/C 100/08 Proceduri de lichidare – Decizie de a deschide proceduri de lichidare în ceea ce privește Horizon 
Insurance Company Limited [Publicare efectuată în conformitate cu articolul 280 din Directiva 
2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității 
de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2019/C 100/09 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9190 – ADP/Bouygues/BPCE/IFC/Marguerite/TAV/
ZAIC-A) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Rectificări

2019/C 100/10 Rectificare la Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) 
nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea 
serviciilor aeriene în Comunitate – Modificarea obligațiilor de serviciu public pentru servicii aeriene 
regulate (JO C 39, 1.2.2019)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2019/C 100/11 Rectificare la Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) 
nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea 
serviciilor aeriene în Comunitate – Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de 
servicii aeriene regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu public (JO C 39, 1.2.2019)  . . . . . . . . . . . . . 18

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 12 martie 2019

de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și 
sănătate la locul de muncă

(2019/C 100/01)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Decizia Consiliului din 22 iulie 2003 de instituire a unui Comitet consultativ pentru securitate și sănă
tate la locul de muncă (1), în special articolul 3,

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către guvernele statelor membre,

întrucât:

(1) Prin decizia sa din 24 februarie 2016 (2), Consiliul a numit membrii și supleanții în cadrul Comitetului consultativ 
pentru securitate și sănătate la locul de muncă pentru perioada 29 februarie 2016-28 februarie 2019.

(2) Membrii și supleanții ocupă funcția până când se procedează la înlocuirea lor sau la reînnoirea mandatului lor.

(3) Membrii și supleanții comitetului menționat anterior ar trebui să fie numiți pentru o perioadă de trei ani,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Sunt numiți membri și supleanți în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă pentru 
perioada 1 martie 2019-28 februarie 2022:

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membri Supleanți

Belgia   

Bulgaria Doamna Vaska SEMERDZHIEVA Doamna Darina KONOVA

Domnul Nikolay ARNAUDOV

(1) JO C 218, 13.9.2003, p. 1.
(2) JO C 79, 1.3.2016, p. 1.

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/1



Țara Membri Supleanți

Cehia Domnul Jaroslav HLAVÍN Domnul Pavel FOŠUM

Doamna Lucie KYSELOVÁ

Danemarca Doamna Charlotte SKJOLDAGER Doamna Annemarie KNUDSEN

Germania Domnul Kai SCHÄFER Domnul Thomas VOIGTLÄNDER

Doamna Ellen ZWINK

Estonia Doamna Seili SUDER Doamna Maret MARIPUU

Doamna Silja SOON

Irlanda Doamna Paula GOUGH Doamna Marie DALTON

Domnul Stephen CURRAN

Grecia   

Croația Doamna Snježana ŠTEFOK Doamna Ana AKRAP

Domnul Jere GAŠPEROV

Spania Domnul Francisco Javier PINILLA GARCÍA Doamna Mercedes TEJEDOR AIBAR

Doamna Belén PÉREZ AZNAR

Franța Domnul Frédéric TEZE Domnul Amel HAFID

Domnul Arnaud PUJAL

Italia   

Cipru Domnul Anastassios YANNAKI Domnul Aristodemos ECONOMIDES

Domnul Marios KOURTELLIS

Letonia Doamna Māra VĪKSNE Doamna Jolanta GEDUŠA

Domnul Renārs LŪSIS

Lituania Doamna Aldona SABAITIENĖ Doamna Gintarė BUŽINSKAITĖ

Doamna Vilija KONDROTIENĖ

Luxemburg   

C 100/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019



Țara Membri Supleanți

Ungaria Domnul Péter NESZTINGER Doamna Katalin BALOGH

Domnul Gyula MADARÁSZ

Malta   

Țările de Jos Doamna Heidi BOUSSEN Domnul Martin G. DEN HELD

Domnul Rob TRIEMSTRA

Austria Doamna Anna RITZBERGER-MOSER Doamna Gertrud BREINDOMNUL

Doamna Gerlinde ZINIEL

Polonia Doamna Danuta KORADECKA Domnul Dariusz GŁUSZKIEWICZ

Domnul Roman SĄSIADEK

Portugalia Doamna Maria-Luísa TORRES DE ECKENROTH 
GUIMARÃES

Domnul Carlos-Jorge AFONSO PEREIRA

Doamna Maria-Helena CORREIA DE ARAÚJO 
KRIPPAHL

România Doamna Anca Mihaela PRICOP Domnul Marian TĂNASE

Domnul Dantes Nicolae BRATU

Slovenia Domnul Nikolaj PETRIŠIČ Doamna Vladka KOMEL

Domnul Jože HAUKO

Slovacia Doamna Romana HURTUKOVÁ Doamna Petra KUBIČAROVÁ

Doamna Martina DULEBOVÁ

Finlanda Domnul Raimo ANTILA Doamna Liisa HAKALA

Doamna Sirkku SAARIKOSKI

Suedia Doamna Boel CALLERMO Doamna Victoria DIPPEL

Domnul Håkan OLSSON

Regatul Unit Domnul Hefin DAVIES Domnul Clive FLEMING

Domnul Stephen TAYLOR

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/3



II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țara Membri Supleanți

Belgia   

Bulgaria Domnul Ivan KOKALOV Domnul Ognyan ATANASOV

Domnul Aleksandar ZAGOROV

Cehia Doamna Radka SOKOLOVÁ Domnul Václav PROCHÁZKA

Domnul Miroslav FEBER

Danemarca Doamna Nina HEDEGAARD NIELSEN Domnul Niels SØRENSEN

Germania Doamna Sonja KÖNIG Doamna Anne KARRASS

Domnul Moriz-Boje TIEDEMANN

Estonia Doamna Aija MAASIKAS Domnul Argo SOON

Doamna Elina REEDI

Irlanda Domnul Sylvester CRONIN Domnul Frank VAUGHAN

Doamna Dessie ROBINSON

Grecia   

Croația Domnul Marko PALADA Doamna Gordana PALAJSA

Domnul Rajko KUTLAČA

Spania Doamna Ana GARCÍA DE LA TORRE Domnul Pedro J. LINARES

Domnul Marco ROMERO

Franța   

Italia   

Cipru Domnul Evangelos EVANGELOU Domnul Nicos ANDREOU

Domnul Stelios CHRISTODOULOU

Letonia Domnul Ziedonis ANTAPSONS Domnul Mārtiņš PUŽULS

Doamna Kristīne KURSĪTE

C 100/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019



Țara Membri Supleanți

Lituania Doamna Inga RUGINIENĖ Domnul Ričardas GARUOLIS

Domnul Kęstutis JUKNYS

Luxemburg Domnul Carlos PEREIRA Domnul Paul DE ARAUJO

Domnul Jean-Luc DE MATTEIS

Ungaria   

Malta   

Țările de Jos Domnul Willem VANVEELEN Domnul Rik VAN STEENBERGEN

Austria Doamna Ingrid REIFINGER Doamna Julia NEDJELIK-LISCHKA

Doamna Petra STREITHOFER

Polonia Doamna Katarzyna BARTKIEWICZ Doamna Longina KACZMARSKA

Domnul Stefan ŁUBNIEWSKI

Portugalia Domnul Fernando-José MACHADO GOMES Domnul Georges CASULA

Doamna Vanda-Teresa ROGADO PEREIRA DA 
CRUZ

România Doamna Mihaela DARLE Domnul Corneliu CONSTANTINOAIA

Domnul Dumitru FORNEA

Slovenia Doamna Lučka BÖHM Doamna Katja GORIŠEK

Domnul Simon ŠIBELJA

Slovacia Domnul Peter RAMPAŠEK Domnul Vladimír KMEC

Doamna Iveta KUCOVÁ

Finlanda Doamna Anne MIRONEN Domnul Erkki AUVINEN

Doamna Hanna-Maija KAUSE

Suedia Doamna My BILLSTAM Doamna Karin FRISTEDT

Doamna Ulrika HAGSTRÖM

Regatul Unit Domnul Hugh ROBERTSON  

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/5



III. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE

Țara Membri Supleanți

Belgia   

Bulgaria Domnul Georgi STOEV Doamna Petya GEOREVA

Doamna Antoaneta KATZAROVA

Cehia Doamna Renata ZBRANKOVÁ Doamna Kristýna BENDELOVÁ

Domnul Martin RÖHRICH

Danemarca Doamna Lena SØBY Domnul Jens SKOVGAARD LAURITSEN

Germania Domnul Eckhard METZE Domnul Stefan ENGEL

Domnul Rüdiger TRIEBEL

Estonia Doamna Marju PEÄRNBERG Doamna Piia ZIMMERMANN

Doamna Ille NAKURT-MURUMAA

Irlanda Domnul Michael GILLEN Doamna Katharine MURRAY

Grecia   

Croația Doamna Admira RIBIČIĆ Domnul Nenad SEIFERT

Domnul Boris ANTUNOVIĆ

Spania Doamna Rosa SANTOS FERNÁNDEZ Doamna Isabel MAYA RUBIO

Doamna Laura CASTRILLO NÚÑEZ

Franța   

Italia   

Cipru Domnul Emilios MICHAEL Domnul Polyvios POLYVIOU

Domnul Giorgos HADJIKALLIS

Letonia Domnul Jānis PUMPIŅŠ Doamna Līga MEŅĢELSONE

Doamna Inese STEPIŅA

C 100/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019



Țara Membri Supleanți

Lituania Doamna Rūta JASIENĖ Domnul Vaidotas LEVICKIS

Domnul Giedrius MAŽŪNAITIS

Luxemburg Domnul François ENGELS Domnul Pierre BLAISE

Domnul Marc KIEFFER

Ungaria   

Malta   

Țările de Jos Domnul W.M.J.M. VAN MIERLO  

Austria Doamna Christa SCHWENG Doamna Julia SCHITTER

Doamna Pia-Maria ROSNER-SCHEIBENGRAF

Polonia Domnul Jacek MĘCINA Doamna Agnieszka SZPARA

Domnul Rafał HRYNYK

Portugalia Domnul Luís HENRIQUE Domnul Manuel-Marcelino PENA COSTA

Domnul Luís-Miguel CORREIA MIRA

România Doamna Daniela SÂRBU Domnul Ovidiu NICOLESCU

Doamna Daniela TĂNASE

Slovenia Domnul Igor ANTAUER Doamna Karmen FORTUNA JEFIM

Slovacia Domnul Róbert MEITNER Domnul Ivan PEKÁR

Doamna Silvia SUROVÁ

Finlanda Doamna Riitta WÄRN Doamna Auli RYTIVAARA

Domnul Mikko RÄSÄNEN

Suedia Doamna Bodil MELLBLOM Doamna Cecilia ANDERSSON

Doamna Malin LOOBERGER

Regatul Unit Domnul Matthew PERCIVAL Domnul Terry WOOLMER

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/7



Articolul 2

Consiliul va numi membrii și supleanții încă nenominalizați la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 martie 2019.

Pentru Consiliu

Președintele

E.O. TEODOROVICI

C 100/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019



Aviz în atenția persoanelor și a entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în 
Decizia 2014/145/PESC a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/415 
a Consiliului, și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum este pus în aplicare 
prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/408 al Consiliului privind măsuri restrictive în 
raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 

independența Ucrainei

(2019/C 100/02)

Următoarele informații se aduc la cunoștința persoanelor și entităților care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC 
a Consiliului (1), astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/415 a Consiliului (2), și în anexa I la Regulamen
tul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului (3), astfel cum a fost pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2019/408 al Consiliului (4) privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

După reexaminarea listei persoanelor și entităților desemnate în anexele sus-menționate, Consiliul Uniunii Europene 
a decis ca măsurile restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 să se aplice în 
continuare persoanelor și entităților respective.

Se atrage atenția persoanelor și entităților în cauză asupra posibilității de a depune o cerere adresată autorităților compe
tente din statul membru (statele membre) în cauză, conform indicațiilor de pe site-urile web care figurează în anexa II la 
Regulamentul (UE) nr. 269/2014, pentru a obține autorizația de a utiliza fonduri înghețate pentru necesități de bază sau 
pentru plăți specifice (cf. articolul 4 din regulament).

Persoanele și entitățile vizate pot transmite Consiliului o cerere însoțită de documente justificative, solicitând reanalizarea 
deciziei pe baza căreia au fost incluse pe lista sus-menționată, înainte de 1 iunie 2019, la următoarea adresă:

Consiliul Uniunii Europene
Secretariatul General
RELEX.1.C
Rue de la Loi/Wetstraat 175
1048 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

E-mail: sanctions@consilium.europa.eu

Se atrage, de asemenea, atenția persoanelor și entităților în cauză asupra posibilității de a contesta decizia Consiliului în 
fața Tribunalului Uniunii Europene, în condițiile prevăzute la articolul 275 al doilea paragraf și la articolul 263 al patru
lea și al șaselea paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 16.
(2) JO L 73, 15.3.2019, p. 110.
(3) JO L 78, 17.3.2014, p. 6.
(4) JO L 73, 15.3.2019, p. 9.

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/9

mailto:sanctions@consilium.europa.eu


Aviz în atenția persoanelor vizate care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri 
restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, 

suveranitatea și independența Ucrainei

(2019/C 100/03)

În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului (1), se 
atrage atenția persoanelor vizate asupra următoarelor informații:

Temeiurile juridice ale acestei operațiuni de prelucrare sunt Decizia 2014/145/PESC a Consiliului (2), astfel cum a fost 
modificată prin Decizia (PESC) 2019/415 a Consiliului (3), și Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului (4), astfel 
cum este pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/408 al Consiliului (5).

Operatorul pentru această operațiune de prelucrare este departamentul RELEX.1.C din cadrul Direcției generale Afaceri 
externe, extindere și protecție civilă – RELEX a Secretariatului General al Consiliului (SGC), care poate fi contactat la 
următoarea adresă:

Consiliul Uniunii Europene
Secretariatul General
RELEX.1.C
Rue de la Loi/Wetstraat 175
1048 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

E-mail: sanctions@consilium.europa.eu

Responsabilul cu protecția datelor în cadrul SGC poate fi contactat la următoarea adresă:

Persoana responsabilă cu protecția datelor

data.protection@consilium.europa.eu

Scopul operațiunii de prelucrare este stabilirea și actualizarea listei persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive 
prevăzute în Decizia 2014/145/PESC, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/415, și în Regulamentul 
(UE) nr. 269/2014, astfel cum este pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/408.

Persoanele vizate sunt persoanele fizice care îndeplinesc criteriile de includere pe listă, conform prevederilor Deciziei 
2014/145/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 269/2014.

Datele cu caracter personal colectate cuprind datele necesare identificării corecte a persoanei în cauză, expunerea de 
motive și orice alte date conexe.

Datele cu caracter personal colectate pot fi partajate, dacă este necesar, cu Serviciul European de Acțiune Externă și cu 
Comisia.

Fără a aduce atingere restricțiilor în temeiul articolului 25 din Regulamentul (UE) 2018/1725, la cererile formulate în 
cadrul exercitării de către persoanele vizate a dreptului de acces, precum și a dreptului la rectificare sau la opoziție, se va 
răspunde în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1725.

Datele cu caracter personal vor fi păstrate timp de cinci ani din momentul în care persoana vizată a fost eliminată de pe 
lista persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive sau din momentul în care măsura a expirat, sau pe durata proce
durilor judiciare, în cazul în care acestea au demarat.

Fără a se aduce atingere eventualelor căi de atac judiciare, administrative sau nejudiciare, persoanele vizate au dreptul de 
a depune o plângere la Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor, în conformitate cu Regulamentul (UE) 
2018/1725 (edps@edps.europa.eu).

(1) JO L 295, 21.11.2018, p. 39.
(2) JO L 78, 17.3.2014, p. 16.
(3) JO L 73, 15.3.2019, p. 110.
(4) JO L 78, 17.3.2014, p. 6.
(5) JO L 73, 15.3.2019, p. 9.

C 100/10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019

mailto:sanctions@consilium.europa.eu
mailto:data.protection@consilium.europa.eu
mailto:edps@edps.europa.eu


Aviz în atenția persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/416 
a Consiliului, și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum a fost pus în aplicare 
prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/409 al Consiliului privind măsuri restrictive în 
raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și 

independența Ucrainei

(2019/C 100/04)

Următoarele informații se aduc la cunoștința persoanelor care figurează în anexa la Decizia 2014/145/PESC 
a Consiliului (1), astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/416 a Consiliului (2), și în anexa I la Regulamen
tul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului (3), astfel cum a fost pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2019/409 al Consiliului (4) privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea 
teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.

Consiliul Uniunii Europene a decis ca persoanele respective să fie incluse pe lista persoanelor și entităților care fac obiec
tul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 privind măsuri res
trictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența 
Ucrainei. Motivele pentru desemnarea persoanelor respective sunt prezentate în rubricile corespunzătoare din anexele 
menționate.

Se atrage atenția persoanelor în cauză asupra posibilității de a depune o cerere adresată autorităților competente din 
statul membru (statele membre) relevant(e), conform indicațiilor de pe site-urile web care figurează în anexa II la Regula
mentul (UE) nr. 269/2014, pentru a obține autorizația de a utiliza fonduri înghețate pentru necesități de bază sau pen
tru plăți specifice (a se vedea articolul 4 din regulament).

Persoanele în cauză pot înainta o cerere Consiliului, însoțită de documente justificative, prin care să solicite reanalizarea 
deciziei de a le include pe lista menționată anterior, la adresa de mai jos:

Council of the European Union
General Secretariat
RELEX.1.C
Rue de la Loi/Wetstraat 175
1048 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

e-mail: sanctions@consilium.europa.eu

Se atrage, de asemenea, atenția persoanelor în cauză asupra posibilității de a contesta decizia Consiliului în fața Tribuna
lului Uniunii Europene, în condițiile prevăzute la articolul 275 al doilea paragraf și la articolul 263 al patrulea și al 
șaselea paragraf din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(1) JO L 78, 17.3.2014, p. 16.
(2) JO L 73, 15.3.2019, p. 117.
(3) JO L 78, 17.3.2014, p. 6.
(4) JO L 73, 15.3.2019, p. 16.

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/11

mailto:sanctions@consilium.europa.eu


Aviz în atenția persoanelor vizate cărora li se aplică măsurile restrictive prevăzute în Decizia 
2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri 
restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, 

suveranitatea și independența Ucrainei

(2019/C 100/05)

În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului (1), se 
atrage atenția persoanelor vizate asupra informațiilor prezentate în continuare.

Temeiurile juridice ale acestei operațiuni de prelucrare sunt Decizia 2014/145/PESC a Consiliului (2), astfel cum a fost 
modificată prin Decizia (PESC) 2019/416 a Consiliului (3), și Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului (4), astfel 
cum este pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/409 al Consiliului (5).

Operatorul pentru această operațiune de prelucrare este departamentul RELEX.1.C din cadrul Direcției generale Afaceri 
externe, extindere și protecție civilă – RELEX a Secretariatului General al Consiliului (SGC), care poate fi contactat la 
următoarea adresă:

Council of the European Union
General Secretariat
RELEX.1.C
Rue de la Loi/Wetstraat 175
1048 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

e-mail: sanctions@consilium.europa.eu

Responsabilul cu protecția datelor în cadrul SGC poate fi contactat la următoarea adresă:

Persoana responsabilă cu protecția datelor

data.protection@consilium.europa.eu

Scopul operațiunii de prelucrare este stabilirea și actualizarea listei persoanelor care fac obiectul unor măsuri restrictive 
în conformitate cu Decizia 2014/145/PESC, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/416, și cu Regula
mentul (UE) nr. 269/2014, astfel cum este pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/409 al 
Consiliului.

Persoanele vizate sunt persoanele fizice care îndeplinesc criteriile de includere pe listă, conform prevederilor Deciziei 
2014/145/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 269/2014.

Datele cu caracter personal colectate cuprind datele necesare identificării corecte a persoanei în cauză, expunerea de 
motive și orice alte date conexe.

Datele cu caracter personal colectate pot fi partajate, dacă este necesar, cu Serviciul European de Acțiune Externă și cu 
Comisia.

Fără a se aduce atingere restricțiilor în temeiul articolului 25 din Regulamentul (UE) 2018/1725, la cererile formulate în 
cadrul exercitării drepturilor lor de către persoanele vizate, cum ar fi dreptul de acces, precum și dreptul la rectificare 
sau la opoziție, se va răspunde în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1725.

Datele cu caracter personal vor fi păstrate timp de cinci ani din momentul în care persoana vizată a fost eliminată de pe 
lista persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive sau din momentul în care măsura a expirat, sau pe durata proce
durilor judiciare, în cazul în care acestea au demarat.

Fără a se aduce atingere eventualelor căi de atac judiciare, administrative sau nejudiciare, persoanele vizate au dreptul de 
a depune o plângere la Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor, în conformitate cu Regulamentul (UE) 
2018/1725 (edps@edps.europa.eu).

(1) JO L 295, 21.11.2018, p. 39.
(2) JO L 78, 17.3.2014, p. 16.
(3) JO L 73, 15.3.2019, p. 117.
(4) JO L 78, 17.3.2014, p. 6.
(5) JO L 73, 15.3.2019, p. 16.

C 100/12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019

mailto:sanctions@consilium.europa.eu
mailto:data.protection@consilium.europa.eu
mailto:edps@edps.europa.eu


COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

14 martie 2019

(2019/C 100/06)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1295

JPY yen japonez 126,09

DKK coroana daneză 7,4624

GBP lira sterlină 0,85228

SEK coroana suedeză 10,5373

CHF franc elvețian 1,1351

ISK coroana islandeză 133,90

NOK coroana norvegiană 9,7155

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,668

HUF forint maghiar 314,43

PLN zlot polonez 4,3032

RON leu românesc nou 4,7650

TRY lira turcească 6,1842

AUD dolar australian 1,6030

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5074
HKD dolar Hong Kong 8,8665
NZD dolar neozeelandez 1,6585
SGD dolar Singapore 1,5325
KRW won sud-coreean 1 283,62
ZAR rand sud-african 16,3820
CNY yuan renminbi chinezesc 7,5984
HRK kuna croată 7,4214
IDR rupia indoneziană 16 150,44
MYR ringgit Malaiezia 4,6180
PHP peso Filipine 59,601
RUB rubla rusească 73,9250
THB baht thailandez 35,896
BRL real brazilian 4,3330
MXN peso mexican 21,8824
INR rupie indiană 78,4730

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/13



CURTEA DE CONTURI

Raportul special nr. 04/2019

Sistemul de control pentru produsele ecologice s-a îmbunătățit, dar persistă unele provocări

(2019/C 100/07)

Curtea de Conturi Europeană vă informează că s-a publicat Raportul special nr. 04/2019, intitulat „Sistemul de control 
pentru produsele ecologice s-a îmbunătățit, dar persistă unele provocări”.

Raportul poate fi consultat sau descărcat de pe site-ul Curții de Conturi Europene: http://eca.europa.eu

C 100/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019

http://eca.europa.eu


INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Proceduri de lichidare

Decizie de a deschide proceduri de lichidare în ceea ce privește Horizon Insurance Company 
Limited

[Publicare efectuată în conformitate cu articolul 280 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și 
a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)]

(2019/C 100/08)

Întreprinderea de asigurare Horizon Insurance Company Limited
Adresa sediului social:
5/5 Crutchett’s Ramp
GIBRALTAR

Data, intrarea în vigoare și natura 
deciziei

La 19 decembrie 2018, Curtea Supremă din Gibraltar l-a desemnat (cu efect ime
diat) pe dl Frederick David John White, de la Grant Thornton Gibraltar, în calitate 
de administrator al Horizon Insurance Company Limited, în temeiul Legii privind 
insolvabilitatea din 2011.

Administratorul își va coordona acțiunile cu sistemul de compensare pentru servicii 
financiare (Financial Services Compensation Scheme) din Regatul Unit, pentru a se asi
gura că toți deținătorii de polițe vor continua să beneficieze de soluționarea cereri
lor de compensare valabile și eligibile. Administratorul a fost autorizat să efectueze 
distribuții către creditorii de asigurare, din activele întreprinderii, în valoare de 
80 % din creanțele de asigurare convenite, restul soldului fiind protejat de sistemul 
de compensare pentru servicii financiare.

Data intrării în vigoare: 19 decembrie 2018

Autoritățile competente Supreme Court of Gibraltar
The Law Courts
227 Main Street
GIBRALTAR

Autoritatea de supraveghere Gibraltar Financial Services Commission
Suite 3, Ground Floor
Atlantic Suites
Europort Avenue
PO Box 940
GIBRALTAR

Administratorul desemnat Frederick David John White
Grant Thornton Gibraltar
6A Queensway
PO Box 64
GIBRALTAR

Legislația aplicabilă Legislația din Gibraltar

Financial Services (Insurance Companies) (Solvency II Directive) Act 2015 [Legea pri
vind serviciile financiare din 2015 (Companii de asigurări) (Directiva Solvabilitate II)]

Insolvency Act 2011 (Legea privind insolvabilitatea din 2011)

Companies Act 2014 (Legea privind societățile comerciale din 2014)

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/15



V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9190 – ADP/Bouygues/BPCE/IFC/Marguerite/TAV/ZAIC-A)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 100/09)

1. La data de 5 martie 2019, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Bouygues Bâtiment International („Bouygues”, Franța), o filială a grupului Bouygues;

— Mirova (Franța), controlată de BPCE;

— ZAIC-A-Limited („ZAIC”, Regatul Unit).

Bouygues și Mirova dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările 
economice, controlul în comun asupra întregii întreprinderi ZAIC, care va continua să fie, de asemenea, controlată în 
comun de întreprinderile Aéroports de Paris, International Finance Corporation, Marguerite Fund și TAV Airports 
Holding.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Bouygues: conceperea și realizarea unor proiecte complexe de construcție la nivel 
internațional;

— în cazul întreprinderii Mirova: aceasta este o societate de administrare a investițiilor, aprobată de către AMF, care se 
axează în mod specific pe gestionarea unor investiții „responsabile” pentru investitori instituționali;

— în cazul întreprinderii ZAIC: exploatarea și administrarea Aeroportului din Zagreb în temeiul unui contract de 
concesiune.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Trebuie menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9190 – ADP/Bouygues/BPCE/IFC/Marguerite/TAV/ZAIC-A

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 100/16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles
BELGIUM

15.3.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 100/17

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


RECTIFICĂRI

Rectificare la Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) 
nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru 

operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Modificarea obligațiilor de serviciu public pentru servicii aeriene regulate

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 39 din 1 februarie 2019)

(2019/C 100/10)

La pagina 16, ultima celulă din dreapta:

în loc de: „31 ianuarie 2019”,

se citește: „21 februarie 2019”.

Rectificare la Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) 
nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru 

operarea serviciilor aeriene în Comunitate

Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în 
conformitate cu obligațiile de serviciu public

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 39 din 1 februarie 2019)

(2019/C 100/11)

La pagina 17, al patrulea rând din tabel:

în loc de: „Data-limită de depunere a candidaturilor și a ofertelor 8 aprilie 2019 (ora 16:00, ora locală)”,

se citește: „Data-limită de depunere a candidaturilor și a ofertelor 29 aprilie 2019 (ora 16:00, ora locală)”.

C 100/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.3.2019









ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Decizia Consiliului din 12 martie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă (2019/C 100/01)
	Aviz în atenția persoanelor și a entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/415 a Consiliului, și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum este pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/408 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (2019/C 100/02)
	Aviz în atenția persoanelor vizate care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (2019/C 100/03)
	Aviz în atenția persoanelor care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC a Consiliului, astfel cum a fost modificată prin Decizia (PESC) 2019/416 a Consiliului, și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului, astfel cum a fost pus în aplicare prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2019/409 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (2019/C 100/04)
	Aviz în atenția persoanelor vizate cărora li se aplică măsurile restrictive prevăzute în Decizia 2014/145/PESC a Consiliului și în Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (2019/C 100/05)
	Rata de schimb a monedei euro 14 martie 2019 (2019/C 100/06)
	Raportul special nr. 04/2019 – Sistemul de control pentru produsele ecologice s-a îmbunătățit, dar persistă unele provocări (2019/C 100/07)
	Proceduri de lichidare – Decizie de a deschide proceduri de lichidare în ceea ce privește Horizon Insurance Company Limited [Publicare efectuată în conformitate cu articolul 280 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II)] (2019/C 100/08)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9190 – ADP/Bouygues/BPCE/IFC/Marguerite/TAV/ZAIC-A) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 100/09)
	Rectificare la Comunicarea Comisiei în temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate Modificarea obligațiilor de serviciu public pentru servicii aeriene regulate (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 39 din 1 februarie 2019) (2019/C 100/10)
	Rectificare la Comunicare a Comisiei în temeiul articolului 17 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind normele comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate Invitație de participare la procedura de ofertare pentru operarea de servicii aeriene regulate în conformitate cu obligațiile de serviciu public (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 39 din 1 februarie 2019) (2019/C 100/11)

